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ALJANCL ODRZUCAJA PROTEST

NIEMIEC JAKO BEZPODSTAWNY

Wyrażają zadowolenie, że Niemcy zgadzają

sięwspołdmhcw załatwieniu sporu G. Slaska‘
PARYŻ, 31 października: - Sprawa załatwienia spóru|

UZNANIE DŁUGÓW

| UPADKUBOLSZEWII
UZNANIE DŁUGOW MOŻE
PRZYNIESC UZNANIE BOL-
SZEWICKIEGO RZĄDU

| Uznanie bobuwnkow nie ura-

*- NIESZAWA, 12. października.

pomnika w

Wodą.) - Z inicjatywy
byłych członków plutonu P, O.W. w Nieszawie przy
śnem poparciu rady miejski.] “yin się w niedzielę dnia 2-g0

na
cześć Józefa Piłsudskiego i ną,-lukę rozbrajania niemców

POWSTANIE PRZE-

CIW-BOLSZEWIC-

KIE W UKRAINE

WOJSKA .UKRAINSKIE CBN.
PERLURY ZAJĘŁY GRO-

DEK I HUSIATYN

NIEMCY NIE PRZERWA PRACY

W FABRYKACH GÓRNOŚLĄSKICH

Kopalnie wegla polskim '

wadzone a?mwmwdggmmZacięta walka toczy się na fron-
tuje od upadku ich rządów przez pluton P. 0. W. w vałle w dnlu 11-go listopada

1918 roku.

W uroczystości: wzięła

cie Kamieńca Podolskiego
Górnego Śląska posumęła się o jeden krok naprzód przez od-| BERLIN, 31 października. - Fabryki położone na polskim

rzucenie przez Radę Ambasadorów protestu Niemiec przeciw | = Górnym $1NEW YORK, 31 paździer-› jamy udział miejscową i WARSZAWA 31) y _lq-ku w okoliench Królewskiej Huty i Laura Huty
podziałowi Górneko Śląska przez Ligę Narodów. Rada Am-
basadorów zawiadomiła rząd niemiecki, iż uważa protest za
bezpodstawny i nie mający żadnego znaczenia. Protest Nie-
miec jest tego rodzaju, jakie Niemcy robili przy każdej spo
sobności od czasu podpisania wersalskiego traktatu pokojowe
go. W przedłożonym proteście rząd: niemiecki oświadcza, że
podział Górnego Śląska jest nie tylko niesprawiedliwym dla
niemieckiego narodu, ale narusza wersalski traktat pokojowy.
Rząd niemiecki protestuje szczególnie'energicznie przeciw wy-
tworzeniu takiej sytuacji, w "której Niemcy pod groźbą
przemocy muszą się zgodzić na przyjęcie wyroku Ligi Naro-
dów w Prawie Górnego Śląska.

Ra/a Ambasadorów przyjęła z zadowoleniem oświadcze-
nie rządu niemieckiego, że będzie wspódziałał w pracy komisji
przewidzianej w wyroku Ligi Narodów dla zarządzania okrę-

nika. - Gotowość bolszewic-|
kiego rządu rosyjskiego uzna-
nia długów dawnej carskiej
Rosji według dyplomatów da-
wnego rządu carskiego, jest
jedna z najprawdziwszych o-
znak upadku rządu rządu bol
szewickiego w Rosji.
Jedynym ratunkiem dla u-

trzymania bolszewickiego rzą-
du w Rosji jest uznanie rzą-
dów bolszewickich przez wózy-
stkie państwa i
Stany Zjednoczone. Dhtego
bolszewicy gotowl.zpalaci¢ diu
gi dawnej carskiej Rosji, zacią

na ludność. Rano o godzi | $-ej uszeregowal ślę na placu ka. jskie
a będąc fabrykantów nadal

Józefa Piłsudskiego pochód, w?
i szkoła podofi 14 p. plz
go plutopu: Jy. w
strażcognfówa,

rie byłe.
  

ogrodnicza oraz wszystkie szkoły początkowe.

go Wodza"- kapitan N
szych oficerów z Warszawy,
garnizonów. Na urocz;
wiatu go z A Kuj

Hktórym wzięła udział orkiestra

m rada miejska, miejscowa
orz straż ogńłowa okoliczna, przygot, szkoła

Na uroczystość przybylk: W imieniu ministra spraw woj:
skowych - ppuik. J. Zeruskij edjutant przyboczny Naczelne-

d oraz wielu wyi-
i ich stacjonowanych
My mm starosta po-

będą
.| trzymane w ruchu, mimo że zostały odd-ne Polsce.

:

Urzędnicy
górnośląskich kopalni i fabryk żelaznych oświadczają, że wy-
rok Ligi Narodów wcale nie będzie przeszkodą w prowadze.
niu pracy i wytwórczości w tych kopalniach i fabrykach.

„My górnoślązacy" - powiedział dr. Hilger, generalny.
dyrektor kompanji Laura Huta - „nie stracimy naszego du
cha, ale będziemy pracować dalej jak tylko będziemy, mogli.
Zarządy wszystkich fabryk i kopalni poczyniły ku temu oh.-
wiednie plany.

poselstuo tutaj ogłosiło ami-1
że nastąpił nowy na

jazd na Ukrainę powstańczych
wojsk ukraińskich ›pod wodzą
generała Petlury, byłego dowód
cy przeciw-bolszewiekich wojsk
ukraińskich. Powstańcze woj=
ska generała Petlury zdobyły
miasta Husiatyn i Gródek, a za
cięła walka: pomiędzy powstań-
czemi wojskami ukraińskiemi,
a bolszewiekiemi toczy się na
froncie Kamieńca Podolskiego.

rafjalnego na nabożeństwo,
Po uszeregownnin sig ~

tms, tor ar NARODOWY KOSCHOL CZESKI ZOSTAtUZNA-
do kościoła pa-

lo"którem udał się z powrotem
w

Warszawie dodaje, że dalsze od NYwwI/- iem przemysłowym Górnego śląska, w której skład mają na plac Józefa Piłsudskiego,, gdzie burmistrz miasta - p. Ka-

* sprzetiwiali się przyjęciu

,
f
i

wchodzić przedstawiciele Niemiec. i Polski w równiej liczbie zjednym przedstawicielem państwa neutralnego jako .preewod-czątym, a której działalność jestograniczona na termin pigt-mastu lat.

wo rząd niemiecki stwierdza, i.! jego nauliem be-
dzie „praca, dobra wolś i wypełnienie o ile mo-

? źności wszystkich zobowiązań"

- BERLIN, 31 października, __Kilku tygodniowe przesile-
mię w rządzie niemieckim zakończy 'się żadowaisjąco. Read
niemiecki ostatecznie otrzymał poparcie od wszystkich partji
politycznych mimo że zgodził się na przyjęcie wyroku. Ligi
Narodów. Parlament niemiecki wobec trudnego położenia zgo-
dził się we wszystkiem na program kanclerza Wirth'a, który

swojej strony ogłosił, iż programem jego. jest wytężona
4, dobra wola i wypełnienie o ile możności wszystkich

zobowiązań nałożonych i przyjętych na siebie przez Niemcy.
wiciele partji demokratycznej i narodowej, którzy

yroku Ligi Narodów w sprawie
Górnego śląska opowiedzieli się za wysłaniem delegatów do
Komisji mieszanej polsko-nięmieckiej z przesdtawicielem pań-
stwa neutralnego jako przewodniczącym, ponieważ uważają,
iż piętnastoletni okres rządów mieszanej komisji
mieskiej może być wyzyskanym z korzyścią dla interesów
Niemiec. Jednym z ujemnych skutków wyróku Ligi Naro-
dów wsprawie Górnego Śląqka ze strony Niemiec będue pra-
wdopodobnie wstrzymanie. wypłaty rety odszkodowań, "która
przypada na 15-go listopada. Rzad niemiecki przygotowoje
odpowiednie dowody, że skutkiem utraty Górnego Śląska nie
może w tak krótkim czasie zebrać odpowiednich sum do za-
placenia raty i ma zamiar żądać odsunięcia terminu zapłaty
z/15-go listopada" na- 15-g0»lutego-

TULACA UKRAIRCOW DLA NACZELNT

KA PIŁSUDSKIEGO

ABSZAWA (Poczta:)--- Admtanmn generalna otrzy-
małą za› pośrednictwem dowództwa obozu /internowanych w!
Kaliszu. następująca depeszę-podpisaną przez komendanta gru-
py internowany>)›. gen: V. Aoviczenko:

w obozie, są głęboko oburzeni faktem zamachu dokonanego
Naczelnika Państwa, Marszałka P i proszą go o
yjęcie ich sympatji dla narodu polskiego -i jego Naczel-

» fink; to przyjaźń armja ukraińska stwierdzila własną

SPRAWA IMIGRACJISPRAWIA KFóPOT

STANÓW ZJEDK -> --

WASHINGTON, 29 października. - Biuro imigracyjne
pny departamencie pracy mia kłopoty z nowem. prawem:
gracyjnem na skutek "określonej kwoty, która już prwie zo-
stła. przekroczona. Tysiące imigrantów niewpuszczonych tu-
taj, udajee się do Kariady Jub Meksyku i stara się dostać do
Stanów Zjednoczonych przez takż wane tylne “51d. Obsłu»

„Oficerowie i kozacy byłej armijj ukraińskiej internowa-| m;

gnięte do wybuchu wojny w
rokt 1914, ażeby sobie pozy-
skać uznanie wierzycieli daw-
nej Rosji, szczególnie Francji.
Gotowość uznania przez bol
szewików długów dawnej. car-

j Rosji dowodzi, że bolsze-

wicy przewidują grożący
padek i p s

.. I bo
kom udałoby się kupić uzna
nie państw aljanckich, to mi-
mó wszystko ich rządy czeka
upadek wcześniej czy później.
Uznanie ich rzędów
stwa aljanckie ten upadek tyl
ko odwlecze na jagi krd-
tki czas, ale nie odwróci, bo
naród rosyjski przekonal, sig,
że grozi mu śmierć ni
przy istnieniu (rządów
wiekich i czy prędzej czy péé
niej, nadejdzie czas, że bol.
szewicki rząd będzie obalony,
a na jego miejsce postawiony
rządy prawdziwie demokraty-
czny, który zaprowadzi Romę
do nowegoodrodzenie"

ILE ROSJA WINNA PAN

STWÓM ZAGRANICZNY?

RYGA, 31 „października.
Pierwszą oznaką, że bolszewic-
ki rząd rosyjski. zastanawia się
nad. uznaniem długów dawnych
carskich rządów była
mość nadestama z Rewla, Esto-
njl, iż rząd. bolszewieki godzi
się zapłacić długi carskie, Inne
wiadomości donoszą, że. rząd
bolszewicki zajęty jest, obecnie
studjowaniem ›sprawy długów
dawnej carskiej Rasji nahnych
państwom mm:-ym.
Cały dług rośyj-

ski do roku 1914 wynosił 9 mi-

Ijardów; 888 miljonów 310 ty-

sięcy. rubli.

W czasie wojny Rosja. zacią-

gnęła wiele pożyczek wojennych

i te. pożyczki razem. z pożyczka|

rosyjski długpuńuwowy do 32

lj rubli

Read: bolus-km zgadza się na
zńpłacenie: tylko tych" długów
|dawnych rządów carskich, któ-
re zostały zaciągnięte do wybu-
chjr wojny wszechświatowej,

. DoNew Yorku preyjecha-
« w spra-

wie G.
NEW YORK, 31 października,
Do New Yorku det

lunch górnośląska w celu zbie
rania ofiar polaków ameryk.
dla potrzebujących pomocy po
laków górnośląskich, Na czele

ziemierz Sobolewski powital

poświęcenia pomnika. przez.

, gkąd pochód ruszył na
plac Foch'a (b. pl. komorowy przod pomnik.» Po: dokonaniu

działy powstańczych wojsk u- %
kraińskich generała Petlury KONSTYTUCJA CZESKO-NARODOWEGO KOŚCIQ- _

ŁA ZOSTAŁA PRZEZRZĄDZATWIERDZONA- .
 księdza p

pomnik został odsłonięty: Ni
46 'ukoch a

miątkę rozbrajania niemców

szawię dnia 11-go

 ›Józefa P

 

th

pomniku. widnieje unia: „Na
i na pa-

pluton P. O. W. w Nie

przechodzą w dalszym ciągu
daniu 1

Przy- grow Varodowy kościółczechnie-uznaje papieża, znosibet»
żeństwo księży i wprowadza język czeski do -

pomocy polskich władz wojsko|*
wych i kolejowych. Władze bol

obudów religijnychszewickie domagają się wyja-
śnienia tęj sprawy ze: strony
polskiego:: ministerstwa: spraw)
 fundne;

eławka, ppulk. Zaruski oraz były komendant P. O. W. w Nie-
szawie Bol. Jarosiński.
Zaruski dokonał dekotacji „krzyź@Pwalecznych" bylego ka-
„prala.„31 p. strz. kan«katopolskiegopW3. oraz 4 b. członków P.
0. W. w Nieszawie odznakami krzyia'P. 0. W.

skiego i rozwiązanie się orszaku.

nu P. 0. W. w Nieszawie... W

koncert, a wieczorem odbyła się zabawa.

POKOJU

POKRZYŻOWAŁA PLANY ANGLII

tu. pokojowego. +
Artykuł 2gi mówi o wymnme
Artykuł Sci przewiduje. to"!

wojennych.

od jowych wojska oby
mają być wycofane od lowej granicy: turecko-fi

prezes
depesze i listy, Później pmnhilMark“ Slapkowski z Wło-

Po wygłoszeniu przemówień ppulk.

Po dekoracji odbyła się defilada na placu Józefa Pilsud»

Po rozwtezaniu się orszaku odbył się w hotelu pod „Tcze-
*! ma Koronami" batilet. wydany pris bflych czlonkéw pluto.

godzinach ppoołudniowych orkie-
stra 14 p. p. wykonała w ogórdku przy odsłonięciu pomnika

FRANCJA PRZEZ ZAWARCIE POKOJU Z TURCJA

PARYŻ, 1 października. -- Rządy francuski i turecki
wymienił dzisiaj dokumenty ratyfikacyjne francusko-ture-
ckiego: traktatu pokojowego, który ig skimi. z 18 artykułów.

Artykuł I-szy stwierdza, żestar wojenny pomiędzy stro-
nami ustaje od 'chwili podpmu francusko-tureckiego triku—

dwuch miesięcy
h strum

|...... Kościól.„czeskkó- narodowy:zorgandzow:
przez kilkudziesięciu patrjotycznych księży czeskich, został:
znany przez rząd czeski za prawną orgdnizację religijną w

Czechach, mającą swobodę wyznania i prawo opieki rządu -
dla Brunch wyznańców. Konstytucja nowego kościoła czecho-

gó została zatwierdzona przez rząd republiki,

Narodowy kościół czeski został podzielony na 3 djecesje:
Utworzone zostało seminarjum. Zerwario z papieżem, zniesie»
no selibat i wprowadzono język czeski do wszystkich niką-
dórw religijnych.

"pa nowego kościoła należy około 500,000 wvznawców--
Do: nowozałożbnego seminarjum"wstępują przeważnie Mulr- _
ciele-szkół ludowych i dotychczasowi urzędnicy
Wielu z tych kandydatów zostało już wyświęconych na
przez serbskiego arcybiskupa Dositeja® Dia nowego k ;

czeskiego wybrano trzech biskupów narodowych, '-+5- "v wifi»
na wyświęceni przez bilkupów serbskich.

KRÓL SERBSKI ALEKSANDER WRACA

BOLSZEWICY
REWOLUCJ W
BJ RW]!

RYGA, 31 października.
Depesza iskrowa z Moskwy do-
nosi, że w Bessarabji wybuchła
rewolucja miejscowej ludności
przeciw Rumunji.
W" pobliżu 'stac}i ~kolejowe}

Romanówki, przyszło do krwa-
wej walki pomiędzy  bessarab
skiemi_ powstaricami, a wojske«)
mi

Bolszewicy wypuścili
i 5750,000,000000.00
mietowy rubli

MOSKWA, 31 października. -
Rząd bolszewicki puścił dotych-
czas w obieg ogromną sumę
5,750,000,000,000.00 rubli: papic-
rowych. Od czasu utworzenia
rządowego bartku bolszewickiej
„go;rząd bolszewieki puścił w

~Tobieg ?50'miljardów rubli. Rząd

PARYŻ, 31 października. - Król zjednouonego
stwa serbów, chorwatów i słoweńców, który przez dwa „A
siące się z przyjęciem korony królewskiej WM
MUMswojego królestwa.

Wyjazd króla Aleksandra trzymano w jak najści
tajemnicy tak że ministerjum spraw zagranicznych o:

„| gazety" rosyjskie nie mosły U] gzię król.- było zawiśdomione na/kilka minut przez \
 

wyznaczonej granicy.

ckich i francuskich od wyznaćżońej granie

amnestji przestępcom polity@nym.

L
pejskich

toką Axemndmąwmw as i biegnie do linji
kolejowej do stacji Meldan; a/ stąd: napołudniowy wschód. po-
zostawiając okręg Masowa Sy¥ji & oktęg Killis. Turcji.

Następnie linja graniczne
począwszy. od Tezebań:Bey: iżdo | a stąd na"północny

własności linji kolejowej
Arytiul Bony żegrobowiec Summa: Cain,

dziada sułtania Osmana, tureckiej. W! polo-
tony /w Djaberkilesbi ma. pozóstać przy Turcji.

Artykuł 10-ty, „Wielkie, dreni j oddaje
Francji koncesje i prawa. własności do linji h
żonych na terytorjum przyznanym Francji.

  ga. inspekcyjne i straże są nie wy
by zapobiedz szwarcowańi
W

deum]: stol hmm-n Gr.-Ik. a
Artykuł ll-ty: Ustanawia luka-e komisje dim

 

wojska tureckie na: północ, walli:Manila na poludnle od

Artykuł 4-ty mówi .o uczniach mmm. wojsk "ture-

Artykuł Obydwie strony"ładująnę na udzielenie

Artykuł 6-ty.- Turcja źgądza się na dumę praw. mniej.
szościom narodowym Wilktogitzastrzeżono wem

ArtykułT-my oznacza miw pomiędzy Turcją #. Syria
ranica mnięwu położonego nad za-

wa
linji kolejowej

wachéddotumwwaubch nada-kąTy Prawo
mm

Wuna-chad
4 lat. r w gazetach pod:
legają "wielkim optitom

w na rzecz ›rząduj
Mince

Niemcy żeWA

„(granna konta-al:-
mbmkbłwq

 

Haprzedostała (się" do
wyjazdu chcieli ”lmn-ć na króla nowy zamach, czemu e
na czas policja, ' aresztując dwuch
znanych policji paryskiej Jnko niebezpieczni anarchi
wiańscy, z

ZAGINIONASTASIAOSTROWSKA 00

LEZIONA

uni-tutuLamNudn—
indomość, że zwtorku G-1etnia Stasia -Ostr
Wodmhnouldmnvw Dunham,

niemieckich dla ne: 6 mil od Bun-wick a tylko tray milu-xl domu
kich, W celu odłożenia termi-
inu ra OMW-i z
“Mining na 15 "lm a

da w imieniu (rządu

go jeździł specjalnie dó Anglil

prezydent  niemieckiegó bańku

 

  

 



 

 

 

 

 

W niedzielę, w Filadelfji, na Frankfordzie zo-

stała otwarta kampanja w sprawie pomocy kresom
wschodning, specjalnie zaś

-

w sprawie pomocy dzie-
ciom wileńskim. Ni

;* Dawno nie widzieliśmy sali tak skupionej i po-
„ważnej. Zdawało się, że dziwna jakaś wię; Eołączyłla

słuchaczy z Wilnem dalekiem i nadała hall 1 llgdelfij.

skiej coś z tego uroku powagi, determinacji i piezłom›

nej wierności Ojczyźnie, cech chamkgerystyclzn'ph dla

| najbardziej wschodniej i najbardziej zagrożonej pla-

; cówki kultury polskiej. . .

Poraz pierwszy w Ameryce wystąpiła na zebraniu

publicznym panna Marja Ostrowska z Wilna. Nigdy

rzedtem nie przemawiała do (ak licznego zgroma-

zenia, Nie było wy Wilnie zgromadzeń publicznych.

Przez sto lat z górą odebrał Wilnu głos muskał carski,

i'otym zamknęła Wilou usta bezczelna m9“ pruska.

Potym chwycił Wilno za gardło barbarzyńca bolsze-

wieki, Potym chciał Wilnu wydrzeć język polski z gar
tradycji polsko›litewskich, zwo-dła zdrajca wspólnych i k N

jennik Taryby, kierowany przez niemca i anglika.

Żyło Wilno życiem podziemnym.

_

W katakombach

wśpółczesnychrośli, działali i ginęli męczennicy pok

skości. Rost w nich duch niezłomny, przez wewnętrz-

pg moc skupioną podbijający nawet

-

obce zupełnie

My bas "

A bynajmniej nie byli obcymi ci, co na hali ze

brali się na wezwanie

-

kilku nucjscm'wc'h działaczy

z K, 0. N. Polacy nie mogą być obcymi Wilnu polskie:

mu, W rozgwarze przed otwarciem zebrania słychać

było śpiewne noty mowy kresowej. Prezyflował “1!-

nzanln. ob. Hacuk, a na znak międzydz'łelmeqwej soli:

darności sekretarzował

-

ob, kalqrsk], Iodzmpln: -

Obaj st koniowey. Mimo akeji-niestawnej kilku

- "tyrgljerów pod nieznaną komendą zostających, którzy

i jednocześnie, dziwnym zbiegiem okoliczności z gorli-

› wością wielką zniesławiają Slnyvnymysfeme. Mecl'mm-

ków, K. O.. N. na wschodzie żyje i działa, jest ośrod»

kiem inicjatywy we wszystkich akcjach pomocy Pol:

sce, jako całości i ośrodkiem tym pozostać musi bez

względu na to, czy i jaki będzie wybrany nowy Sejm.

Werośli i zahartowali sig w pracy wspolnlej ludzie w

Ameryce nowi: Polsce bez zuslrzelżleń sluzacy. Nie sq

ymęcźeni w walce. Pozostanie garść, ale garść wypró›

howeana. . , f

Dlatego pewni jesteśmy, że akcja pomocy Wil.

iii mie upadnie, lecz przeciwnie, rozwinie się potet

nie, Jest to robota, przy której stanie kęully uczciwy

. A tymbardziej stanąć muszą przy niej w każdym

osiedlu Koniowcy. .

Ci, których zbiorowo zaszczycił Wódz Krzyżem

Pierwszej Brygady, widzą w Krzyżu tym nakaz. Krzyż

zawieszony na piersi żołnierza życie, a nie

"smierć, Tylko zdechlak może widzieć w nim

-

znak

smierci, ozdobę. kamienia: grobowego. ;

? chże więc wszyscy współłowarzysze walk mi.

jonych staną na froncie wileńskim. Niechaj pomogą

łmdać Koła Kresowe Pomocy Dzieciom Wileńskim.

(Po upoważnienia i informacje należy pisać do panny

- (Marji Ostrowskiej, 41 East 83rd Street, New York

1kla Pieniądze zebrane winny być Brmyhne bezpo-
- średnio do Generalnego Konsulatu Polskiego w New
_ Worku, na rachunek depozytu p. Marji Ostrowskiej

dzieci wileńskich,
- : Do pracy więc żołnierze pierwszego powołania z
dni tych, kiedyśmy wszyscy stanęli dobrowolnie pod
sztandar wzniesiony przez Największego Syna Wilna,
„Józefa Piłsudskiego.
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3 e są opinja weteranów armji amerykańskiej 6 kon
fi rozbrojeniowej w Waszyngtonie. C

# to, że ci właśnie, którzy kalekami i o militaryzm ich po-
nie- można, zapatrują na konferencję sceptycznie, nie
'w jej dodatnie rezultaty, Dlaczego? Twierdzą oni, że nie

m wifa¢ dyplomatom,
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S Dr. Crane w. nowojorskim, „The Gl
bdzie skutecznego środka

. 6 intelektualitcl, *
* wierzy on w poll ; takie Tih inne klasy, lecz ma

nadzieję, że rozwiązać wężeł ski mogą tylko ci, co preują
# profesoroprie; nezent, -pisarze,-dziennikarze.
-- Polityka kręci się wkółko, Kapitał jest abyt egoistyczny,
a niema dostafeczng} siły, Pozostaje tylko energia

którą należałoby

mt ich bez zaprzeczenia mnie ;—M
* k

  

  

  

   

  

ty, For

Kraka jednak nie prze tajniejedI,
Agee *
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$- i Mam). weterani, którzy 'pr'ledl piekło: wielkiej
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PAN KOZAK OSZCZERCĄ
Systematyczne powtarzanie ==

1 „serdecznych "
udzielanych członkom Słowa»
rryszenia -Mechaników _Pol.
skich, jak widać nie znudziło
dotychczas pana Tomasza Ko-
raka.

Zastanowiają się „coprawda|
wszyscy ludzie rozsądni nad
szczególną zaciętością
na" _Mechaników, 'aprawiającej
wrażenie syku węża, ale nie
poważnej krytyki, którą pan
Kozak się zasłania,
Dlaczego pan Kosak z niekła»

maną nienawiścią występuje
przeciw Stowarzyszeniu Mecha»
ników Polskich, to inna kwe-
stja. Twierdzi on, że broni or-
ganizacji przęd  dyklatnrą z
Warszawy, ale przecież dziecko
nawet rozumie, że sposób, w
jaki pan Korak napada na pre-
zesa Gwiazdowskiego i wogóle
na kierowników |Stowarzysze-
nia w Polsce, bezpośrednio jest
napaścią na całą orgarizację.
W niedzielnym numerze u-)

mieściliśmy urzędowe -oświad-
zenie Rady Nadzorczej w War.)
rawie w odpowiedzi na zarzu.
y i krytykę p. Kozaków wsze›
kiej płci i gatunku. .
Oświadczenie to spokojne i

rzeczowe, a podpisane przez lu-
dzi cieszących się w całej Pol.
soe zaufaniem, powinnoby je-
żeli już nie powstrzymać wgle
wanie żółci na gospodarkę we-
wnętrzną Mochaników, to przy-
najmniej _skierować krytykę
na tory przyzwoite, jakie
są praktykowane we wszyst.
kich -cywilizowanych _społe-
czeństwach, _odnośnie _spraw
biznesowych".
Zaciekłością >i -nienawiścią

można burzyć, ale nigdy budo-
wać,
Pan Kozak wie o tem, ale

hardxo wątpimy, czy wpłyną
na niego jakiekolwiek oświad-

chociażby .podpisane -
nrzes Sieroszewskich i Wojele»
chowskich,
Przed kilku tygodniami nad-

worny dostawca artykułów o
Mechanikach _do =„Telegramu
Codziennego", napisał w tem
piśmie, że „Nowy Świat" zaj-
muje się szpielowaniem jego o-
soby,
W odpowiedzi na taką insy-

nuację zażądaliśmy dowodów
od pana Kozaka, dając mM ter-
min dwutygodniowy.

Upłynęło tygodni sześć, a p.
Kozak nie raczył przedstawić
dowodów, że jesteśmy szpicla-
mi i oszczerstwa swego nie od-
wołał.  

 
Obecnie -ma zupełne prawo

każdy rozumieć, że tak jak na
„Nowy Świąt" p. Kozak rzuca
hojnie oszererstwa na prawo |
na lewo w swych: „notatkach,
opinjach i=wnlogkach z. życia
wychodétwa", na Stowarzysze-
rig Mechaników Polskich 1
wogóje na wszystko cokolwiek
z pod płóra jego pochodzi,
Taki a nie inny musi wypaść

wniośek z pobieżnej choćby a-
nalizy artykułów p. Kozaka,
Konstantowanie tego faktu w

żadnym razie nie może być dla
nas przyjemnem, bo jednak
[Kozak pisze nieraz rzeczy, kt
re mają wartość dziennikarską.
Ale najlepsze rzeczy ging

tam, gdzie piórem nie kieruję
dobra wola, lecz jedynie nie
miętność "rknięcia" i dzika st
tysfakcja wywoływania zamętu
i niezdrowej, bo opartej na fake
szach i oszczerstwach, walki,

CZECHY PRZECIW WĘGROM
Wiadomości z Paryża głoszą,

ie rząd czecho-słowacki, zagro»
ził wojną Węgrom, Czechy ig
dają od rządu węgierskiego)
formalenj detronizacji Habs
burga i odszkodowania za mo.
bilizację, którą zarządzili z po
wodu zamachu eks-cesarza Ka.
rola na tron węgierski,
Rada ambasadorów zaś za.

znaczyła, że wrazie wojny Cze,
cho-Słowacji z Węgrami, aljań=|.
ci będą zmuszeni słanyć -po
stronie tego ostatniego pań»
stwa,
Wiadomości w tej sprawiej

chociaż pochodzą ze źródeł
niebardzo pewnych, zawiera«i
ją w sobie niezawodnie jaś
M$ cień „prawdy. Czechy, Rue
munja i Jugosławja, stanowią»
ce t zw. „Małą Entenię" obo-
wiają się nie żartem powrotu

hji w B Ne, -
względnie i w Wiedniu.
czałoby to dążenie do federacji,
które mają dzisiaj Czechy; Rue
munja i Jugosławia,
Cay jeduals read czechoslown«}

oki odważy się aż na woje, to
pytanie. Taka wojna niewgh
pliwie zaangażowałaby cały po»
łudniową część Grodkowej Eu
ropy, ewentualnie Bałkan, Wło.
chy a kto wie, czy i nie Polskę,
Wiadomości tego rodzaju, być
mote że są umyślnie powięk,
szane, aby wywarły one pewień
wpływ na nastrój delegatów)
konferencji rozbrojeniowej w
Waszyngtonie.

wh
 

Z PRASY I

 

O PRASIE

: Że. pie. kężdemu,pod„dlecydowany kierwiek
go Świata" i nazywanie rzeczy
te.

  

 
„Prawda" z dnia 18-go sier.
pnia r. b, podaje liczb
na ten temat Przed wojną
było w Rosji -- podług
„Prawdy" = tylko 250 cen»trali elektrycznych, obecnie
zaś jest 000; Zr tychdowano od czasu objęcia
po upadku Kiereńskiego.
Podział tych
nych centrali jest następują-
cy: %
W roku 1917 powstały w

miastach eatery centrale a si-
le 2421 kilowatów, na wsi --

władzy przez bolszewików)

 
|
|

 dwie centrale o siłe 502 ki-
Towatów, wll
1918: 6 po 4706 i 2 po 5%;
1919: 24 po 4306 i 12 po 342:
1920; 47 po 7670 i 53 po 1029;
1081: 29 po 1863 i 17 po 390.
Z tych liczb widać, że bol.

szewicy bardzo gorliwie bu.
dowali, nowe. centrale ole.
zują carazem, że żadna z
tych centrali nie wytwarza
prądu powyżej 180 koni pa-
rowych, czyli że centrala. pe-
tersburska przed wojną wy»

dwakroć większy
prąd, aniżeli -wszystkie cen-
trale -bolszewickie _razem
waięte.Bolszewicy poprostu roze-
brali częściowo większe cen-
trale, by otrzymać motory
dla zbudowania nowych cen-
trali. W ten sposób ilość
centrali powiększyła się, lecz
ogólna siła prądu zmniejszy
ła się, I oto się nazywa bol.
szęwieka elektryfikacja!"

ODPOWIEDZI
REDAKCJI

Gaw-tka—V—ITN: Yorku, -
Konstytucja polska zawiera w
sobie punkt przewidujący auto-
nomję dla Galicji Wschodniej,
ale dotychczas punkt ten nie

 

jest w życie wprowadzony.

Cz
Za słowa uznania dziękujemy,
Co zaś do polemiki, to zgodzi.

a zatym i zmiany w się 'szan. ob. że Odpowiada-
nie na wszystkie zarsuty, napa
4ci i celowe a wyrachowane a-
taki, jest stratą czasu. i papieru.

Nore

imieniu, to całkiem natural»

nia minfonych wypadków, ale
w ciężkiej walki z któ-
tej mają się wyłonić wyrażne
| stałe kształty przyszłości

Ci, co powiadają, że walka
obecnie jest niepotrzebną, nie
zdają sobie sprawy z tego co
Ślę na świecie dzieje.

hodzi się o to jedynie,
aby walka ta była najowocniej-
wea i aby uczestnicy w niej nie
zapominali o etyce i kulturze.

 Profesor Tomasz

ti, wysnuwa ciekawe wnioski z

ramachu komunistów na ame-
"ykańskiego ambasadora Her.

wiek'a w Paryżu, pisząc nastę-

pujące:

„Nie możemy pozbyć się
interesów. Komuś szło o to,
aby akurat na tę chwilę
przyszło zamieszańie i za»

 

iradz=| fi zg A6 Cay A a Jersey City,
ryki, * N, J, - Konsulat płaci za 1 do-
A stałoby sig to właśnie!jara 8860 marek.

wiedy, gdy bwéW-uynmah -ka
ma się zebrać konferencja *
międzynarodowa, na której |. z NIS!
Francja ma bardzo dużo do .. z
mówienia w obronie swolchb|. Amerykańsko » Polska Izba

Handlowo - Przemysłowa w Sta-
nach Zjedn» której buro mieści

 

Anarchiści,

-

czy się .pod hr. 968-Sciej Ave. w

francuscy byli w tym, wy.|  dreźDienie wywołane przez/New Yorku, w uwm-„|

padku ślepymi

:

wyk Pes ht“ m:: do. gry, Wm"

mi cudae) woll.

.

Uiyto ieb,|

.

Wpadek w stosunt Te
bo indziej „:, można! dzy dwoma państwami." m następujących o

znaleźć materjału na tego ro-|

,

UW@8! profesora Siemiradz |

dzaju robotę, Ale kto sko. kiego nie są pozbawione sty. HODOWCY NASION WYJĘCI

z głupoty ich? szności, bo bardzo wiele fak»/ Z POD USTAWY O RE.

Zamach wykonano we Fran “WP azgeych zamachowi, £

cfl; offarg miat byé ambage.| ®. PATY20, sprawity |wratenl©| .Contraine 'Towarzystwo Rol-

besadora przez mieszkańców
kraju, w którym rezyduje,
jest zawsze i wszędzie bar.

  
  

 

 

 
 

  

to są zaaranżowane dla więk-
szych celów, niż z powodu w-
więzienia (dwu komunistów w
Massachusetts,

O elefdryzacji bolszewickiej

amerykańskiej.
" Rząd sowietów bake"

Rosji czytaliśmy dużo w prasie)   

   

  |
106,

 

kryzując ofiary swej
tury wołaniem, że

  komunizmu bez el

 

 

ktryczne, ale liczby (e wska-"

Nie żyjemy w czasach od-, f
poczynka i miłego przetrawin/

nieze w Warszawie porobiło kro
kt, celem podania Sejmowi do
uchwały uzupełnienie do prawa
6 reformie rolnej by zewzględu
na wielkie niepokryte zapotrze.
bowenie dobrych nasion w Pol-

poważne gospodarstwa na-
sienne nie podlegały podziałowi
na podstawie prawa o reformie

BANK w. 1816 ROKU

TneMechanics&Menmis

Its

toasted

Qfimw

I

 

rolnej i to bez względu na daterozpoczęcia hodowli nasion.Prawo dotychczasowe  praewi-dywało taką ochronę, tylko dlatych hodowców nasion, którzyipracowali już jako tacy:
BRAK PIENIĘDZY OBIRGO-WYCH POLSCE
finansowej w Polsce jest brakmarek na rynku  pieniężnymBrak ten istnieje mimoczania przez państwo wielkichilości pieniędzy papierowych iprzypisują go temu, że ludnośćwiejska chowa pieniądze poskrzyniach,
PODWYŻSZENIE CŁA NA TO.WARY ZBYTKOWNEW POLSCE
Cla na przywóz towarówzbył-kownych do Polski zostały po-nownie podwyższone. Mnożnikcelny wynosi obenie 300. Zna:czy to, że za zagraniczne towaryzbytkowne "trzeba obecnie wPolsce płacić cło 300 razy więk-sze, niż wynosi ono według da-wnej przedwojennej taryfy ro-,syjskiej.

 

malkie wygody v. HL Kiesiez jazdy z New Yorku#8 --->Ł iroSp;Wyjazd na Boże
NarodzenieROTTERDAM 10-40 grudniaprzybędzie do każdej czę-ści Polski w czas na świę-tą Bożego Narodzenia iNowego RokuDO iiplz

 

AMERICALUNE
:*”: norPrato, *** ,

 

jr, czw. 1088

 

mi w Polsce. Dobry
i obfity wikt Kajuty zamknię-

'to. Duty pokład spacerowy.
Wszelkie wygody, jakie może

m y okręt.i owntviny

TYDZIEN
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Ciękawym objawem sytuacji)

›= (G. KUNASZEWSKIJ

     

*-NA

x. Jediéle tylko pód stałaniyopieką
NAJSTARSZEGO POLSKIEGO
STANDARD BANKU"

pospiesinymi okrętami świątecznymi, odchodzące»
mi przy końcu listopada i z początku grudnia br.,

ośrednia przęz GDANSK lub inne porty, Mamy
zarezerwowane jaknajlepszę miejsca kajutowe dla
Polenji, „Wyrablamy paszporty, pomagamy we
wszystkich sprawach Zwidzdnych z-podróżą i dzia-
łamy wszystkodla kor. i dobra naszych klientów

PIENIĄDZE NA BOŻE NARODZENIE
wysyłamy po specjalnie najtańszym kursie w mar-
kach polskielr, tudzież przesyłamy i doręczamy w
kraju Amerykańskie Dolary, Wedle naszej
szej metody, piebiądze wysłane przez nas, bywają
doręczane odbiorcom do Sch tygodni, a telegrafieg-
nie do Sch dni, Każda przesyłka jest gwarantowana
Przyjmujemy wkłady oszczędnościowe i płacimy
4% rocznię. Przeprowadzamy sprawy notarjalne

starokrajowe i amerykańskie
Żądajcjo dalszych informacji, których udziełamy
bezinteresownie. Bank otwarty codziennie do godz.
8 więczór, Udawajcie się osobiście lub listownie do:

STANDARD BANK

AVE.B.COK.4ST. NEW YORK
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SKŁADAJCIE OFIARY W KON- "
SULACIR NA SIEROTY .

WILERSKIE!

 

    
  

  

   

    

 

  

Bezpóśrednia komunikacja
GDARSKA 1 LIBAWY

PARIS
a

»
"NR"

Podróż trwa tylko 12 dni
Odchodzi wprost

  

  

 

nawrasta WAS DO GDAXSKA DO GDANSKA
RifeanCTYan shat 2 LISTOPADA

Bilety S-eiej Klasy 6-g0 GRUDNIA
do GDARSKA $139 SZYFKARTY:

i $5. podatku wojennego, 8110.00 -...... . II Klasa
145.00 , . II Klasa

ias 185.00 ...... 1 Klasa
to anes 1819 BROADWAY

.._m New Rork, N. Y.
 

POLISHLINE,
Jedyna prosta droga dla pasażerów bez

zatrzymania się pomiędzy

NOWYM YORKIEM i POLSKĄ
Ściśle polska „”;-rw język

SISIIEW ”.demlm

WTOREK, 8 LISTOPADA, 1921

CZWARTEK, 8 GRUDNIA, 1921 *
Po informacje pisosło do:

C. B. RICHARD & CO. C
Gu. Ago. Pustror

29 BROADWAY, NEW YORK 5
wb Inkainago agents

 

SZWEDZKO-

AMERYKANSK

LINJA ass:

aem
   

        

  

   

na okrąt w Gothsoberin,

8. 8. STOCKHNOLM .. ... 12 LISTOPADA
88. DROTTNINGHOLM .. &go GRUDNIA
 

Cena rat 3-ejlldnsy g

DO HAMBURGA 3125.90 - DO GDANSKA $135.00
Podntek wojenny $5.

Podróż trwa dwanaście dni.
Pasażerowie trzeciej klasy jadą w kabiiach na 2-4 osób

wiry
Po 1 infurnitele o uglonid ię do Iekslngch   

  

   

  

      

Reprezentant wszystkich Linji Okrętowych

Sprzedaż Szyfkart do Gdańska,
Hamburga, Bremen, Antwerpji, Rotterdam
Tryjestu nanajlepszychi najszybszych okrętach:
ZCZEGÓLNĄ OPIEKĄ OTACZAM RODZINY.

informacje wdawojcie się

G. KUNASZEWSKI

$

 

   

 

 

   

 

  

 

   

z rw »

k >»GDANS

w III kt. tylko kajuty na 2, 4, 6 i 8 osób
j DO GDARSKA $135.-

„Kuchnie -- Polska Siażba - Qeasorns Obrins

4

    

   

  

  



 

 

ra tak ustroil?...P mes sig do wery
- Tepe G dka dzieci kopce z ku:W mieście, na ulicy groma

is j a liściach,

-

wy-
jzu lisypywała. Ujrzawszy żebrak? w *

machującego rękoma, pierzchła, jak stado imagem

ierzcha na widok jastrzębia; lecz się wnet za ni

RE:-v zebrała i ścigać go poczęła. Kupaco moment ro:

sła w liczbę. Przy końcu pierwszej ulicy zebrała się

już gromada spora, która towarzyszyła żebrakowi z 0:

krzykami: , a

- Andrzej opętany! optęany!..

i #..

* ehrĘkagiępon oglądał, nie zatrzy

wciąż żając ku rynkowi " _

Aquzziżęwaęla krok go nie odstępowała. W kupie co

©hwila: powtarzało się wołanie:

- Kara-giez! . ike

Aż ;wlęku stanął nagle. Poprawił na głowie wie

niec, oglądhął gałązki, w dziury powtykane, stjhyhl

się, nabrał w garść kurzawy i takową na dzięn cisnął.

Pomiędzy dziećmi powstał z powodu tego śmiech wiel

ki, brzmiący do wtóru na różne piskliwe- głosy wy-

dawanym okrzykom:

- Opętany! . . .

Wtórpgloli wkrótce na prym się zam’lepfl. Śmiech

okrzyki pokrył. Jeden z dzieciaków garścią kurzawy

cisnął na żebraka. Inne poszły za przykładem jego.

Zebrak ciskał ze stronyswojej. I na rynku wnet wzbił

się tuman gęsty, który aktorów sceny 191 _poghlonął.

Widać nie było, co się tam dzieje; słyszeć się jeno da-

(wały w tumanie brzmiące chórem ciągłym śmiechy

dziecinne. ges

Zabawka ta byłaby trwała, Bóg wie, jak długo,

ydyby się starsi do niej nie wmieszali: :-

W zgodnymchórze śmiechu zabrzmiał nagle dy

sonans jęku:
- Oj! oj! oj!

Chodźża! . ;
Wyraz tep, przez ust kilka powtórzony, ten spra

wił skutek, że dzieci z rynku jakby wymiótł.

:

Pierz:

chły, rózbiegły się i znikły. Kurzawa opadła i po chwili

(wynurzy? się z niej żebrak nasz, do straszydła podob

hy. Oczy mu tylko z pod powiek białkami świeciły,
; całą od stópdo głowy pokrywała war:

wa "kurzu,ktéry 7 powodu wianka'i Wlosow

wanych w największej ilośći na głowie osiadł.

w turbanie, z
pa isi 6 n

usię kręcili, drudzy

w

drewnianychsklepi›

myx poptfdynanemi pod niebie nogami siedzieli,

inni znów na rynku stragany zajmowali. --

Turek stał przez chwilę, nie mówiąc nie:. W o-

. A nu, Andrzeju,

mywał, szedł

   

 

   

   

   

     

 

   

     
   

   

  
jem w ręku, a dokoła, z daleka, przy-

  

ę 1   

    

   

 

  

rodzajem uszanowania, tłómaczącego się tem, że Tu?

ty dla nawiedzionych przez złego

-

ducha

szczególny mają. ;
?"" - Chosz giełdy... ~ rzekł po chwili.

¥

| 10ny.
y'l'urek głową pokiwał.
- Znowu więc przychodzisz do nas?

 

    
wonnemi...

ichniesz. Chodź.
„- Dłonią kiwnął; sam posz

  

  
"we z desek wysuwa?)-

   

  

f _ Bochenek daj! Ałachci zań zapłaci,

 

  
    

miał przed sobą rozłożonych ki

Daj czosnku główkę! Atłach ci zań zapłaci.
  
   

  

  

  dalej. Zatrzymali. si
Bek ..

6 Ponsa sprzedawono. Do c

1

żebrakiem zatrzymał się Turek niemłody

m, półobojętnie ludśie, z których jedni

czach jego świeciło politowanie, połączone z pewnym

-: Safał giełdy... - odpowiedział poważnie opę

Przychodzę. Dążę do konaku mego, co się świe-

c dachem, złotą pobitym blachą. Tam czekają na mnie

x szerbetami, z pilafem, z kiebabem i z roznemi tatty

- A nim dojdziesz tam, z głodu tymczasem zde-

edł przodem, ońęmnioc

m nim, i zatrzymali się na rynku pry/:d sklepem pie-

%?, który właśnie z pieca gorący jeszcze na wysta«

„. Piekarz, nie nie mówiąc, bochenek żądany Tur.

- boczi dalej. Zatrzymali się przed przekupniem,

f

ls / "urka ms:-ajów

Przekupień, nic nie mówiąc, główkę czosnku po-

sklepikiem, w
i czosnku przyby›

soli v
Nleednnkże skończyło się. Z rynku nie

hod: dził Turck żebraka do

 

NOWYŚWIATWtorek,golistopada"(Fueślay,Nov. 1st) 1921

„wie. Drobn
nięte, Na w

1.
Po ~ceremonjalnem -przyjęciu

gubernatora ' Millera i jego
przemówieniu nastąpiło w ubie
głą sobotę odkrycieżywych. *
Trazów symbolicznych przyję-
cia nowej ziemi przez statą, U-
jchwalenie niepodległości -Ame-
ryki i t d.

rozpoczęła,, się. .imigracja,
wędrówka :ludów.

nar w .narodowych
strojach -przypominał _własną
historję, która na międzynaro-
dowej widowni amerykańskiej
zachowała narodowy strój jako
zabytek historyczny: -Mimowo-
1i myśli uciekały do rodzine
nych krajów, gdzie stroje te są
życiem i wyrazem, a nie teatral
ną dekoracją.
Każda narodowość starała

się o jak najpoważniejsze i naj-
bardziej narodowe wystąpienie.
Anglicy szli nadęci i sztywni,
szkoci grali na kobzach, czesi
na harmonijkach, finladczycyi
szwajcarzy śpiewali... _Wogóle
wędrówka ludów udała się zna.
komicie.
Jedynie polacy byli -

ny".
U nas zawsze się ktoś wyr.

„wać musi jak Filip z konopi.
| Grupa polska byla naipigk-
niejsza ze wszystkich, bo przed-
stawiała żywy <obraz -fmigrują-
cych półaków,
Na czele szły pary w strojach

narodowych a Wa samym koń-
cu +- (dośkonały, i przez. wszy
stkich oklaskiwany pomysł) -
typy imigrantów. Kobieta z
dzieckiem, bezdomni z waliz=
kami i tłumokami rozglądają-
cy się na wszystkie strony.
Gdy publiczność zobaczyła i-

migrantów, z płaszezami prze-
rzuconymi prze ramiona, szcze-
gólnie (tak oryginalnie) z ku-
ferkami i walizkami w rękach
zaczęła burztiwie klaskać,
Sympatja .publiczności :odu-

rzyła ostatnią parę, więc - a-
by zrobić „fuńsy? «»-bdawali
- pijanych... "Przewafali się z
nogi na nogę, krzywili się, sto-
wem grali „Jontków" łyczako-
wskich.
Żywy obraz w mig stał się

karykaturą, niesmaczną, głupią,
boć wyglądało jakbyśmy sa-
mych uliczników i pijaków im-
portowali.
O innych grupach napiszemy

innym razem.
Fatah grupa jest 10:an z

 

-Prawdziwa

   

   

słowa zachwytu we wszystkich
prawie językach, Dwaj grecy
wyliczałi -muzyków -polskich,
francuzi nie mogli się dość na-
dziwić, -„Mervcilloux _ enchan
tant.... adminrable". Słyszało się
włoskie „magnifieo", ańkielskie
»is'n't that wonderful)", Wi.
działem anglika, który swoich
przyjaciół przyprowadzał do
polskiego pawiłonu i z zachwy-
tem tłumaczył mu „that some-
thing", Maski Bemdy acz na
nieodpowiedniem miejscu (po-
winny być między wielkimi o-
brązami), zachwycały wszyst.
kich.

. Najgłębiej i najlepiej polska
grupa zrozumiała eel wystawy.
Podczas gdy inne grupy, nie
zważając wcale na właściwy
cel wystawy, rozmaitemi błaho-
stkami i dekoracjami zawaliły

j w których

 

  
 
narodowi, a nie co dały Ame-
ryce -- pawilon polski, jedy.
ny może, ściśle wyraził myśl

 

  

u postawiona. Na tacy tej wznosiły

£; kształcie kupa siem ięsa, zmi
o z zielonymi listkami piet i i cebuli:

telni żelaznych,d trójnogiem leżało kilka
x pug-ynpnmangzlekriesqm

  

vaiad Fgndin

o,

" szczególnego zenia, zasługującego na słów
Wilka opisnuesWybto okrągła drewniana taca,

 

uznanie zasługują prace p. W.
Bendy, artystycznego kierownika.

  
    

dów,
Środa 9 list. - Wieczór fran

cuzów,
:| Cawartek 10 list, - Wieczór

 

  

wyróżniają się ns wysta«

UROCZYSTE OTWAROEAMERICA's NAKINCI

W iPolska grupa i undu'lie

 

NIE OPŁACI SIĘ

ODKŁADAC 3
   i-sontang,usu

zwyczajnie piękne,
w uznanie, tak ze wzgldu na
Wysoką wartość artystyczną, --
jak i na» piękną i wymowną
myśł - o polakach w Amery»
ee. Styl obrazów, ich wykona«|
mic (wrócimy jeszcze do szcze»
gółowego opisu) wywierają sil.
ne ważenie. Nie widać w ni
pospiechu ani tandety, lecz dzie!
ło szluki stojącej nia najwyżej

Owócie To piwie Dn

 szym -szczeblu. -Pamiątki
tablica, z nazwis!=uni polaków
którzy się do rozwoju Ameryki!
przyczynili jest bardzo zgrabnał
ale za mała.
Oto kilka uwag:

1) Nad pawilonem polskim po-
winien być wielki napis (nie
można nas znaleść), Na ścia
nie wewnątrz widnieje napis
„Polish Section",

2) Balkon w pawiłonie powie
nien być zasłonięty polskimi
i amerykańskimi sztandare.
mi,

3) Stroje pani Benda (battyki)
powinny zająć całą prawą
stronę (a nie wisjeć jak w
garderobie na gwoździu)
bowiem bardzo piękne"

1) Trzy krzyże, aczkolwiek
snycerstwo niezłe - to za
wiele dia vas. Jéden wystar-
czy. Natomiast powinno się
płąskorzeźby (odlewy) . oto:
czyć większą opieką, gdyż za-
sługują na uwagę.

5) Powinno się dodać jeszcze
portret polskiego żołnierza w
mundurze amerykańskim #

i „Walczyliśmy "w
Zjednocto-

&

6) Pod wszystkimi
dać wielkie napisy jak np.
„Polska dała rolników, któ-
rzy wydobywają węgiel i
przyczymiali się "pośrednio
do podniesienia Ameryki",
„Polska dała wytwórniom
rzy wydobywając plony z ę»
na ziemi karmili współbracł",

„ „Polska dała w
stilll robotników, którzy b
dowall przemysł ameryka
sli"i t. d.
Jest to nietylko. tumaczeni¢ln

obrazu, ale i propagandą, jakiej
bardzo potrzebujemy.

Słyszałem, że komifet nie za.
dawała się jednym portretem
"aderewskiego, że ma wystawić
eszcze jeden lub dwa. Byłoby
› bardzo niesmaczną reklamą.
Najliczniejszym jest komitet
olski, W komitecie tym naj.
ieziej - firae
› Dr. Szawiewski funkcjonu«]

je jako „press", dr. York pomó
mu jako „press" a E. H. Le

wiński-Coryin jako „publica«
ions chairman",
 

| »
AMERICA'S MAKING

PROGRAM
Wtorek 1 list. - Wieczór an-

glikéw.
Środa 2 'listopada - Wieczór

czechosłowaków.
Czwartek 3 list. -

łandczyków.
Piątek 4 list. - Wieczór nor

ków.

 

Wieczór ir-

Sobota 5 list (popol) - Mati
ne greków i rosjan,

Sobota 5 list. (wieczór) -- Wie
czór włochów.

Niedziela 6 list. (popot.) - Ma
tine rusinów,

Niedziela 8 list. (wiecz.) -- Wit
czór „jugosłowian, rumuń-
czyków i ltwinów,

Poniedziałek 7 list. - Wieczór
szkolny

Wtorek 8 list, - Wieczór szwe

indjan.
Piątek 14 list. - Wieczór wę-

grow, i. lotysabw.

obrazami)

 

   

 

ie. Zmpłaciłi księdzu J. M,
Tomikowskiemu, proboszczowi

tejszej |parafji

goryczenie ogarnęło moich przy
jaciół, gdy w ostatnich dniach

mnie za świadką nie przyjmie.
Nie pomogły kilkorazowe prof-
hy. Młodzi mogliby byli nie
dać księdzu nie zarobić, =- m
wziąć ślub w ur. ic amery-
kańskim, Tam nie 'robią żad»

nrawem przepisanym, może być
świadkiem obrządku śluby. --
Ślub jest ważny, a życie małżeń

zależy do warunków, a nie
od sługi rzymskiego, który im

wieństwa. Tak, ale dla święte
go spokoju, stanowiska tego
nie zajęi, Nie zmienił też 4
swego wyroku ksiądz, więc ci
w ostatniej chwili musieli zawe
śwać innego świadka.

Patrzcie rodacy! Wybuduje-
my swoją krwawicą kościół, -

wszystko co
ę należało według przepisu,--

| przed ślubemks. powiedział, ź

mych wymówek, każdy w roku|-

za pieniądze udziela, błogosła.|

 

--Niech Księża świecą dobrym
przykładem.
"Ks: prob. Tomikowski też nie

nie wskóra, gdy mnie będzie o-
czerniał,
nie katolik, bo wie sam, że był
przyczyną mego rozłączenia się
7 parafią i dopóki ks. będą tak!
postępować jak wyżej, parafja-
ninem nie będę. Zaś co do re.
ligji, to mam wolną wolę mo-
jem sumieniem kierować.

Piotr Wadach,

Passaic, N. J.

 

żem nie parafjanin, ,

   

ĘKGHOWJCIE »:NALEPKIY

EmNOLM

STAR MLEKO
X OTRZYMACIE DROCOCENNE PODARUNKI
PYTAJCIE WASZEGO, GROSERNIKA '

  

 

    
NIE WSZYSCY KSIĘŻASĄ Ż. 
Niespełna trzy tygodnie upłynęło od czasu kiedy ks, Antoni

 
a

 

 
Tralka opuścił naszą Poloni przeniesiony do Plainfield; N.J., a już odczuliśmy wszyscy,zwłuszeż ~parafja Św. Jóżefabrak dzielnego młodego kapin-względnie -ceny .ustanowionej] na patrjoty,przez księży, za obsługi religiy Młodzież zaś nasza utraciłane. Lecz jakież zdziwienie i roz) Wielkiego przewodnika, któryją Stizegt przed wynaradawia-niem, organizowaniem klubów,dawaniem odczytów, a jakoKatecheta naszej szkoły sam za.jął miejsce nauczyciela historjipolskiej i w ten sposób zagrze

„Ao Nesat.3 zro dobro,
Gwarantujemy odomy

Bigent,895 Prospect Ave, Bronx,Wliske stacji subway.Przy zamówienia, prosiny
  

 

    do 1 pray plerweoych abjemachi m akcie d calstabago wrrom: onos Soom, waaseso oreteis
MJ:-?!!! LEKARSKI DARMO, --

i z
powiedzie, dobrze okulary
    

   
    

  

DR. BARNETT L. BECKER

OPTOMETRYSTA I EKSPERT OKULISTA

 

218-215 East Broadway, 262 East Fordham Bd. Bronx
Nisko Clinton Street, Aci Mall Budynek, Fiebośt

100 Lenox Ave., Are. Wisko Grand: Gostoumae.
bjsko 316 1709 Pitkin Ave

OKULARY

i sztuczne

oczy

   

Miska, Roskawas; :Arnie,
W. y. ›

sts poroiné na Mowy świst.

 wał ją do miłości oj
 
 

cxymy.

„Bratnią sobie podajmy dłoń"

mawiał nieraz jako dobry

polak przekonań demokratycz-

nych, Szczerze i gorąco sprzyjał

ludowi i jego interesom, uko.

chał tą szarą brać

wielu na jego stanowisku

iy zamiast z

dobrą radą, starać się o uświa-

domienie, aby życie jej pełne

trudów, mozołów a w obecnych

czasach nieraz i nędzy uczynić

znośniejszem.

Szkoda dla nas wielka, gdyż

tu na obczyźnie trudno o takie

go, który służyły ludziom ja.

|

ko dobry „kapłan patrjota

Rodacy w Plainfield! mogą

być dumni, że dostali dobrego

proboszcza, a młodzież dobre-

go wychowawcę.

Życzymy powodzenia ks, pro-

boszezowi w jego pracy.

L. A. Gazdajka,

NEWARK, N. J,

SKUTKI WICHURY

Silny wiatr ubiegłego tygo-

Inia przewrócił wielkie drzewo,

Aojące

tutgers St, które uszkodziło

Iwa budynki i pokaleczyło ezte

płacimy na utrzymanie jego-

płacimy także księdzu na utrzy=

manie i. innych wielu sług u.

się za pieniądze na-

ze, ale gdy chcesz jakich u-

lug religijnych, to pomimo, że

łono zapłacisz, to ks. ma wła-

zę ich odmówić, lub wybierać!

„wiadków do ślubu. lub, chrze.

„Inych rodziców. Księża mają

woje prawo,

A nie wiecie co jest preyory.

17. że ja się księdzu nie podo-

saiem.>Czy może jestem prze-

tępej, -lub zbrodniarzem? Za-

ewne tncy mają lepsze posza-

iowanie u rzymskich duchów.

rych. - Pamiętam, że takich

nie tylko że nie potępiali,

|

 

przed domem pn. 73,

ife kazali się modlić za nich.

Tpk było z
hows

Macochem w Czę-

H, Smithem w New

y osoby, na szczęście nie bar.

niebezpiecznie.

Pokaleczonymi są: _czterole-

Yorku, innymi, o czem chyba

ten nie wie, co żyje na pusz

ery. W Txadore, Mich., dwanaś-

tie lat ks. się modlił a

'2u, gdzie ofiara ohydnej zbro-

Ani spoczywała śp. siostra Ja-

mina. Historja nie jedna tego

"odzaju. Wszyscy żyli świąto-

Sliwie, uż władze odkryty, jaki

kandal. Mnie takich czynów

ukt nie udowodni, Czego mnie

s. na świadka nie przyjął? Dla

(zego, że kolekty, czyli: podatku

parafialnego nie płacę!

Inia Janinka Leszczyńska z pn.

70 Iutgers St, potłuczone ple-

ty, pani Antonina Perzyńska,

10.lat, z pn. 70 Rutgers St., po-

«aleczenie twarzy; P, Chufi, 40

lat, z pn. 28 Bedford St, pol-

leczenie twarzy i J. Johnson,

murzyn 40 lat, z pn. 28 Bed-

ford St., potłuczenie prawej no-

gi.

Johnson uniknął

mu, że na czas zdążył zeskoczyć

w tył ze swego roweru, który

O tak, nie płacę i płacić niej został przez drzewo przygnie

będę. Bo jeżdżąc po Ameryce, |ciony.

prawie w każdem mieście trzą)< Drzewo uderzając w dach bu-

była dawać na kościoły, na szkójAynkii pn. 72 Rutgers St. upa-

ly porafjalne, na domy sióstr;/dło wązką alejkę, oddziela-

na plebanje. Jało katolik od następnego budynku.

wałem, lecz widzę nieraz nadu-/Wszystkie szyby w obydwóch

życia tych ofiar przez księży, budynkach zostały wybite, dom

widzę różne ich wybryki, wi.|wstrząśnięty a okiennice po-

dzę, że takiego dostatky uży-|zrywane.©Sztarhotki przed o-

wają i szczęścia, aż niektórzy! bydwoma (domami zostały zruj

o własnych siłach ›puszać się nowane. *

mogą, widzę kosztowne automo/ Jedna z gałęzi upadającego

bile, jakiemi na

wyścigi, wycieczki i ludzi tra

ują; widzę kłam i fałsz jakich

się dopuszczają. Widzę

w Polsce 1 zamachy. Dzięki te-

mu, żę widzę i rozumiem, ser-

ee moje nie pozwala mi dawać

takin pasterzom dochowńym

unt centa.

  

rę na drugiem piętrze budynku

jm, 72.

NIEMCY BLOKUJĄ POLSKĘ

Niemcy nadal blokują ekono-

 

  

  

 

Wersalskiego. &

NZ. JOZEF S. DECKER

. każywane obrazki z posiadłości Stow. Mech, w Polsce.

poważniej»

szych obrażeń tylko dzięki te-

drżewa wybiła na wylot dziu.

micznie Polskę, mimo,że to si¢ [

sprzeciwia. .art. 260... Traktatn|["

 

Hem Stow. M
Polskich

INŻ. J. 8. DECKER przemawiać
będzie na wiecach połączonych
z
obrazków 'z wojny polsko-bol.
szewickiej i posiadłości Stow

Mechaników w Polsce.
East New York, wtorek 1.g0

listapuda, o godz. 7 wieczór,
sali Domu Nar., 140 Pennsyl-
vania Ave.

Greenpoint, N. Y. środa 2-go
list ›puda o godzinie 7 wie-
exorem, w sali Domu Naro-

dowego na Driggs Ave.
Albany, N. Y., czwartek 3go
listopada, o godz. 7 wieczór,
sali Polsko Narodowej, 365
Clinton Ave.
listopada.

|Benenectady, N. X., sobota. 5-g0
listopada o gódzinie 7-ej wie
ezorem, w Red Mens Hall, --
Ferry róg Liberty St.
listopada, o godzinie 2 po po-
na Hibbard ulicy,

Herkimer, N, Y. poniedziałek
7-go listopada.

Utica, N. Y, wtorek 8-go listo
pada.

New York Mills, N. V., środa
9-20 listopada, o godzinie 7-j
czej.

Amsterdam, N. Y,

Rome, N. Y, piątek 11 listopa-
da, o godzinie 7-ej wieczór,
w sali ob. A, Czajkowskiego,
300 S. James St.
listopada o godzinie 7 wie
czorem, w sali parafjalnej na
West Genessy St.

Syracuse, N, Y., niedziela 13-go
listopada, o godz. 7-ej wie-
czorem,: w Sali. Parafjalnej
przy West Gennescy Ave.

Fulton, N, Y, poniedziałek 14-g0
listopada, o godzinie 7-ej wie-
czorem, w Sali Tow. OŚwia«
towego, 205 W., Broadway.

Oswego, N. Y., wtorek, 15-g0 li-
stopada,

i Rochester, N, X, środa 16-g0 li-
czorem, w Sokolni
ulicy.

Watervaliet, N. Y., piątek 4-g0|

Amsterdam, N. Y, niedziela 6)|©
łudniu w sali ob. Wytrwala

wieczorem, w Sali Robotni-
czwartek

10-go listopada, o godzinie
7:90 wieczorem, w Sali Pol.
skiej Spółki przy Millton ul.| /

Syracuse, N. X, niedziela 13go

stopada, 0 godzinie 7-je wie-
przy Weyl

(Niagara Falls, N. Y, czwartek
[ 17-g0 listopada, o godz. Tej

wieczorem, w Teatrze, „Euge-
nia", East Falls i Portage, Rd.

Lackawanna, N. Y., sobota 19-go
listopada, o godz. 7-ep wie.
czorem, w Sali Domit Pol.
skiego, przy Reach Rd,

Buffalo, N, N. (Block Rock),
niedziela |20-go listopada, :o
godzinie 2-j popołudniu. w
Sali Kadetów, przy Grant i
Amherst ulicy. 12

Buffalo. N. Y., niedziela" 20-80
listopada, o godz. 7.ej©wie»
ezorem, w Domu Unijnym.

Erie, Pa., poniedziałek 21-g0 li-
stopada, o godzinie 7-ej wię
czorem. w Sali Sokołów, gm,
"B10, pn. 448 E. Third St. °"

|

---i
TYSIĄC .rozwozieieli:: mleka

wystąpi -1-g0 _listopada«: na
strajk. G      
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odczyt o działalności Słów, Mech., będą także pos fl!
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KromRamniscowa
RUCH, OKRĘTÓW w)Ej

H |
3 zz i

Na ten (anal,ob W. Bonn
 Przybędą do New Yorku: -|

Kstopada - Olympic z Sout! Błażewiez, wygłosił ódczyt w

   

Bampton. ubiegłą niedzielę, w Domu Na-
2 listopada Łatwia z rodowym, urządzony staraniem

ska, Szkoły Techniczno-Handlowej.
Prelegent, w streszczeniu

 

Sia |,Prac. w-
kraju, Iutóry w obecnej chwili
daje powody przypuszczać, iż

| w niedalekiej przyszłości sta-
nie się poważnym czynnikiem
wśród narodów świata,

Indje, liczące około 300" mi-
Ijonów ludności nie są jedno-

„ (lite, Podzielone na sto kilka-
(Kursu! rózmch narzeczy i o-

koło dwustu! "państw, płacą-
leych, Jub mie płacących hara-
czu anglikóńm. Właściwym

Amerykański Czerwony Krzyż
Foddział nowojorski 508 Madi-
so Ave, i 57 ulica), współpra-
cuje z _nowozorganizowanym
Komitetem Ratunkmwm poda-Ł
je do i
mieszkają
być doręczona ży

słana za pomocą

wnościowych z Stanów Zjedn: |

Każda osoba, która chce prze-

kazać żywność krewnym lub

przyjaciółom w: Rosji, nlrzymał

w Biurze Foreign Information

Amerykańskiego -Czerwonego

Krzyża „drukowany- formularz |

do wypełnienia wrazie porz F

by: urzędnicy Czerwonego Krzy "

Ja pomogą w dokładnem wy. /KrAM

pełnieniu tegoż.

Biuro Informacyjne Czerwo-

w Krzyża; 508 Madison Av.
róg 57 ulicy otwarle jest co-
dziennie od 9 do 5 popołudniu
w sobotę od 9 do 12:30.

 

  

  

płanów, która jest niezwykle
liczna, bo dochodzi do 10 mi-
Ijonów. Bez tej kasty, która
jest mózgiem i wolą wszystkich
ryznawców Buddy, nie potrafi»

olbrzymiego ›i bogatego
utrzymać w swej władzy

 

| anglicy.
| Dotychczas, jedynym .bojo-
wym elementem w Indjach by.
Ii hindusi mahometanie. -Jest
ich około 60 miljonw. A do-
piero teraz pod wpływem wiel.
kiej wojny, rewolucyjna agita-
cja wśród buddystów robi o-
|gromne postępy. Kasta
Inów, czyli kler, tal» jak wszę/
Idzie gra podwójną rolę. Trzy»
mając w strachu i
mości masy binduskie, kokie-
tuje rzędy brytyj
Obywatel _Błażewicz _rzucił

poro ciekawych szczegółów na
(życie hindusów. Naród o bar.
dzo starej kulturze, # której

 

 

 

W KOŚCIELE

W każedrze św, Patryka od-
było się wczóraj nabożeństwo,
odprawiane przezajentówpoli.)
cyjnych, którzy w katedrze szu
kali bomb. Doniesiono: bowiem
policji, iż katedra zostanie wy
sadzona w powietrze przez
anarchistów

Głos Pana Boga-w sądzie -

 

   

  

i korzysta cały świat cywilizo-
z (wany, obecnie jest doprowadzo-

{min}; hula” :; (';grndlul naogół do żebraczego stanu.
o z i Now 1n |Wina to zaborczych anglików,
m: A io foot redea |ale wiria to thkee' samyelt. hin-
sunil że tojestrada | dusin, 'ktorey i

nie mogą przeciwstawić za-
zm.-;:”:Tff: SE:-m;.?) angielskiej skonso-
mmm.] 9 udawane] i świedomej siebie

ol -

 

 

 

:(: . Złoty clelec

si
Odczyt ilustrowany: świetlniy-

(mi obrazkami, wywołał żywe

zadowolenie wśród słuchaczy.
# Okręt Olympic przywiózł zło- g.

to wartości 1,000,000 dla fi

uki £ Loeb Comp wNewYo

  

 

 . wiajg ISLAND

3 Pówyższa firma otrzymała od| Okrętem: „Palermo"

'

przy

Igo" stycznia b, r. 315,000,000 W) giqmnioletni

-

Michaelle

g | gnola, który przejechał An «w

  

 

TL | go.. ojen.

-

Atoll ojezulek nie

WYBORY po syn; który na

"
.

|głos.płakał i wszystkich wzru-

Kamipanja
-

wyborcza Coraz! ...j,

;- Major Hylan: a wła- --

jego manager nie szczę-| Madry szkodzie

i kosztów ani Tarby, aby się ‘hd 7.29

Jaknajgłośniej reklamować. N; /policja w motocyklach

Wgłach: samochodów i po h°‘[bmu" eskortowala samochody
kach trokow preerailiwie  #10-)
$ro krzyem «fun 2 79 top mądry wynalazek za.

mot-szerytów i urzędników de | ptacone 1,500,000 dolarow

mokratycznej partji, -W ”""”! Czego się jeszkcze nauczymy
orne; części miasta socjalisty- masein*

«kandydat Panken maszw

 

ogromnem -powodzeniem 4 wym
6 prowadzi politykę wię Strajk ,rozwozicieli mleka

z Wobec (nieporozumienia mię-
tym wirze _politycznymiPasts i dzy Sheffield "Company a szo-

dm pl[Chis/Icrlozualluirivczorza“mun ferami, którzy ostatecznie wy

m lln‘m‘nfsm rty diwifl’m: stgpili na strajk tysiące rodzi

iuzyki i zakończyli obchód po- 295 ‘fi‘mz’: Ellskamgm° $:]!

„uneT2bor ”?"];"wvf, kilkudniowym TW kilkuty-wiał major Hylan› dy
unikam partji demokratycznej godniowyin

.

strajki phos
mleka pójdzie $ gore i wilk be-

ferns ~~

|

dzfe syly i oweit calm, 'a..RIC-1

NRZYSTA sześćdziesiąt

-

dzie-szenie lncdnyh próżne. i

więć

-

tysięcy „dziewięćsel ”mi |

sięć „kobiet więcej niż mężczy:zaj POŻAR
zapisało .się do ~głosowania wi
4 , Nigdzie na Świecie pożar nie

| jest: tak jak w
j! Ameryce. Budowa domów nie
wndpovxada wcale ani wymogom
hygieny ani też zasadniczym
prawidłom bezplccleńnwa
- Zdarza się więc, źć' przy po-
żarze zawsze mieszczę»
Scie zdarzyć sig musi,
Podczas pożaru "w domu pn.

2120 przy ej. Avenue cztery,
osoby odniosły Jekkie w jedna
poważne ofiarzenia! _Nie "Wiele
brakowało @ był-by stężyl
wedan -spaliła.

WDOWA,po S. H. Halstedd,
który: pońtóst śmierć pod :koła-
mi ›koleś: w "Westchester otrzy-
male 70 tysięcy dolarów od-
«kotłownią. .

  

  

 

  

 

 

 

 

 

KEEP TOGETHER“
cart itors o rotows

. W HIPPODROMIE

 

rządeą hindusówjest kasta ka-)

tyle cennych rzeczy korzystała| "

 

  

NOWYSWIATWtorek, 1go listopada(Tuesday,Nov.

ANTONI LANGE:

NAPISN.

„Jako kwiat wzrasta, jak kwiat pada ścięt

GROBIE

 

-- 0 wiejskich dzwonów dalekie lamenty!
0 ciszy skrytych-pośród nim cmentarzy! -
Nieboskłon ogniem zachodu się żarzy,
Wszafir ciemnieją bla

-- (, aromaty macierz:
Wdal cicho płyną srebrną chmur okręty, .., |
Dusza w woń cała róz

Jako Kwiat...

„Jako kwiat wzrasta, jak kwiat pada $
Bezbrzeżny spokój bez
0, nętlm

Cicho! coś w grobu-
mrąc, trwa jeszcze

Jako kwiat,

   

  

   

.1st)1921

LUDOWEGO WYZWOLENIE NEW YORK

PIERWSZY ZJAZD WALNY Polskiego Stron-
nictwa Ludowego-„Wyzwolenie" odbędzie się w dn.
3, 1, 5 i 6 listopada br. w Domi Narodowym, 19-23 Sl

WALNY ZJAZD POLSKIEGO -STRONNICTWA |*

 

14. Own

P

r
-Ta ~

FI ..... x6) Nt
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jących żywota miraży

de firmamenty. QTWARCIE ZJAZDU

anek, mięty! --

tapia się, marzy,

 
jęty.."

łądz, bez pone“

 

1. Przyjęcie koustytuc
8. L. „WYZWOLENIE" w

y! 2. Opracowanie pl
czy we mnie się skarży, A Mowe
w woni nieugiętej,

 

3, Stosunek P. S. L.
ośrodków omnizncyjnych

 

 

 

TEATR etże

<« | MUZYKA

 

  

   

 

AV XZWOLENIE w Polscei
  

Bronisław

DRUGI KONCERT

„ HUBERMANA

W czwartek 3-go listopana
Bronisław Huberman wystąpi z
drugim koncertera. i
Entuzjastyczne przyjęcie .ja-

kiego 'doznał po. /pierwszym|
koncercie nietylko świadczy o
o'tem, if Huberman nas nie za-
wiódł, ale jest zachętą dla tych
k na pierwszym koncercie,
nie byli, aby tym razem poszli. |
Ci, którzy byli obeeni na sali|
odczas pierwszego koncertu z|

q jeszcze raz pójdą,
czego sobie edmé-|

wić nie powinni.
Koncert skrzypkowynie: jest

rzadkośią -w -New:! Yorku,
Przyjedzają artyści światowej

ludzie, którzy potrafili
szerokie ›masy publicz-

  

   
  

 

 

Bronisława -Hubermana |"Gra
nie- jest chwilową rozrywką ani
›owierzchowicą pieszczotą -ner-
wów" lecz głębo!/emi  kształce-
nicm duszy, w którą whika ca-
ła pówaga piękna sztuki, uszla-
chetniając ją, podnosząc ją ku
wyżynom dobra i piękna,
Ktoś powiedział o Huberma-

nie, że jest „myślicielem.
wykłada "„ficzofję: muzyki
t, 'd. Takie wrażenia wynosi
się z koncertu.

WIECZÓR

| ces n

| Iuaru.

   

lwych

  

  

 

     

  

          

     

  

  

  
    

   

 

-

|

New. Yorku (i okolicy,

Huberman.

trie lmvurz'vszyć obrazowi obie
cała dopomódz pannie Marji O.
strowskiej, delegatce z )
do zebrania funduszu na pomóc

Marks Pl. (E. 8th St.), New York, N. Y.

listopada, o godzinie 10ej rano: »
GŁÓWNE ZADANIE

trwałych i Jlslm okreslonych,podwalin
nimcyjnych i ideowo-tworezych dia demokratyczne-

, \go i postepowego ruchu ludowego w Ameryce.
ik ZASADNICZE PUNKTA PROGRAMU:

nej i polityczno-oświatowej na wychodźtwie, jakoteż --
pomocniczej dla ruchu ludowego w Polsce.

cji na wychodźtwie; kwesty. wspólnego frontu prze-
ciw reakcji, wstecznictwu i ciemnocie.

4. Kwema zjednoczenia ruchu ludowego na wy-|
chodźtwie i ujednostajnienia naszej działalności, i

5, Dokładne określenie naszego stosunku do kra-
ju ojczystego, zwłaszcza do macierzystego P. S. L.]

6. Kwestja własnego organu w Ameryce.
7. Wybór Zarządu Centralnego i jego siedziby.
APEL: - Wszystkie Koła P. S. L. WYZWOLE- :

NIE—proszone są o przysłanie swojch delegatów sto- >
| sownie do romhnego w swoim czasie regulaminu. -|-:

Zwrtcamy się z gorącą prośbądo przedstawicieli /:
nauki, pracy kulturalnej, społecznej, oświatowej, po-! p
M tym i narodowe: o wspnłudzinł w. Zieźdnei jego

 

nastąpi We czw-nek 3go

ZJAZDU: Podlogenie

ji administracyjnej dla P.
Ameryce.

pracy  kulturalno-spotecz- |;

,,Wyzwolenie" do innych |2
obozu postępu. i demokra-

 

 

i innych stronnictw ludo- /"

Uumnm) bratnie organizuje ludowe o przy- $
lanie swoich przedstawicieli i reprezentantów. wz

Wszystkich członków P. S. L.. WYZWOLENIE

R YĄBĘK, org. gen.

 

hate 6wo md. h my{hove "ert 190007 Pracę
Łyna 10
rook

nUPHlfl’Awnn 1gw

: ARENA. AUTO
sympatyków -i przyjaciół

prawy ludowej prosimy o jak miw-aniem; perlyby- ;
na otwarcie naszego Pierwszego Zjazdu Walnego.

Za Komisję Przedzjazdową: :
A. KORONA, prezes, /

P. SZ(‘ZFPANSM sekretarz,

ala
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BEZ P Y?
Uczniowślle nasi. d;: paniąi
są szczęśliwi, gdyż na
fachu i augustu:?” Til
dol-rowag'vgminhwm>

 dzieciom wileńskim.

 

„POCAŁUNEK WOJNY"
ZAWMDOMIENIA

  
Nowy Teatr. Ludowy Wil- <

wia 6-go listopada w Washińg- |/"
ton- Irving High School: sztukę
w „trzech aktach St. Kiedrzyń-
skiego „Pocałunek "Wojny"
Sztuka ta: odniosła willa suk

scenach w Polsce 1dbeć-
|nie nie zoszła jeszcze z repór-

Przypomni opa. wszyst-
kim żywo, moderną przeszłość
a szczęgólniej tym, którzy pod-
czas wojny: światowe);bylaw

NEW YORK, N.Y.

Wieczór dyskusyjny

 

W. siedzibie _Tow. Techników
i Handlotyców, pn. 33 W, 30-ta
ul. Odbędzie się we środę, dnia
2-go listopada wieczór dysku.
syjny. Temal: „Jak: dążyć do
da: zbliżenia :z. Ameryką". -Re:

 

    

"Polsce; › będzie ob. B.› D. Kuta»
ie: polonja. now The kowski,
zawiedzie, spiesząc licznie w/" Początek›o. godz. &.ej wieczo›
neduelc na „Pocałunek  Woj-| rem. Wstęp wolny:

BACZNOSC WYZWOLERCY
„SW. NEW YORKU!

Duly-luv” zespół ax-tyęląu o-

raz s.sranne. opraco

gwarancję,: że :to. przedstaw

będzie ]dncm z najlepszych

Z TEATRUmom

Dnia 2 Jistopada Teatr Nawo-
ści wystawia w sali Domu: Nae

rodowego śliczną sztukę pod ty-) ków jest bezwarunkowo konie»

tulem ,,Madame Butterfly". łcun ze względu na mający na-
Treść tej sztuki jest wzięta z słąpić "w. tym. tygodniu walny

słynnej _noweli _znakomitego zjazd delegatów. Obecnym na
francuskiego .nowelisty Pierre! posiędzeniw będzie prof.: To:

 

 

Nadzwywjno posiedzenie ko-
55, $. L.. .„Wyzwolenie",

odbędzie śię we: wtorek, dnio

J-go› listopada,. w Domu Naro-

bdowym, przy B-ej ulicy, o go-

dzinie 8-j wieczór: "*

: Obecność wszystkich: człon-

 

 

 

 

 W ubiegłą niedzielę dwukroć

nie zapełniła się hala Washing-

ton Irving High School tłumami

publiczności, które oglą

linę Bruczównę na ekranie pol-

skim wsztuce „Wmoskiewskich

szponach", .odegranej przez arty

stów scen warszawskich po' u

siąpieniu moskali 'z Polski,

Sztuka podobała «się ogólnie.

Publiczność podkreślała -hucz-

nymi oklaskami każdy piękny

moment, a na końcu, gdy para

bohaterówukazała się na ekra-

nie w strojajach Legionistów" z

wyrwónym ze szpon moskiew.

skiej ochrany Oriem Białym ca-

sera wderzyły zgodnie w takt

nieśmiertelnego Marsza [quo

nów.

Przed sztuką dek k

panna (Bruczówna -kilka dosko-

fiałych wierszy, a>pani Paszek,

uczennica Sembrich - Kochań-

skiej, odśpiewała szereg pieśni

polskich, Spiewała: prześltcznić,

    

 

(--- Y

Pk-|
mAm Y |

8 »mumovearver |

; Inie tedy dziwni
|nie było końca.

 

Sztitkę „W szponach moskie-
wskich" nabyło Towarzystwo
„Pokaz Polski" i wysyła ją pol

; |kolenjach. polskich ku "Buffalo,
Bra@zówna, która

   

dać znaną artystkę naszą, Ha-,

':: Nowe" dekoracje: są już pn—

 

In sala zerwała. się na nogi, w

ro, że' oklaskomi

Lotti, Nowela ta również służy: masz Siemiradzki, ob, R. „Ząbek

a jako libretto włoskiemu kom-'I ob.. Korona,
pozytorowi: Puceini'emu..do por, Zuma Kola -P: SL

wszechnie- znane} »opery ,,Mtdl- ;

  

 

 

80, BROOKLYN, N. Y.

Na-zebraniu. zwotanem przez
„Peoples. Institute of Brooklyn"
dnia 20go bm; w celu: założenia
t. zw. „Community Center" w
szkole publiczej r, 172 a de} ay
i 29 ulicy w Brooklynie, prze
mawiał między innymi (młody
dr. S. Lewandowski, oraz p. Ko

szemia:Sokołów Polskich, którzy
niestrudzenie pracują dla spó.
łeczeństwa i interesują się wiel-

walewski instruktor stowarzy=|

 
ce sprawą „Community Cen-
ters".
+ Następne; zebranie odbyło się
w dont dra $; Lewandowskie-
go, we wtorek dnia 26go bm., na!
którem przedstawiono spis kan -
dydatów do zarządu, Nazwiska
te zostaną ogłoszone na zebraniu

majacem się odbyć we wtorek

dnia 1go listopada br; w szkole

publicznej nr. 173 o godzinie Bej

wieczorem,

Wszyscy, którym sprawa. ta

leży na sceru, proszeni są o przy

bycie, we wtorek dniu Igo listo-

publicznej nf. 172 o godzinie 8»

dzenie, muzykę,: obrazki. rucho

mej zabawy .

We wtorek, dnia: 1go listopa-

 

 

 

 
w *>." już:›DzISIAJ W JERSEY CityTeatr "Nowości. ze. znaną

powszechnie niezmierną luna-]
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